
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 9

férias, estabelecidas pela Portaria nº 1263/2012-MP/SGJ-TA, de 
29/5/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1335/2012-MP/SGJ-
TA, de 5/6/2012, no período de 20/8 a 14/9/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA, 
Motorista, a gozar 16 (dezesseis) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 386/2012-MP/SGJ-TA, de 5/3/2012 e suspensas 
pela PORTARIA N° 1970/2012-MP/SGJ-TA, de 31/7/2012, no 
período de 13 a 28/8/2012.
V - AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA 
LIMA, Técnico Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2496/2010-MP/SGJ-
TA, de 20/9/2010, no período de 10/9 a 9/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2083/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora CARLA LUCIANA GURJÃO DE ARAÚJO 
FREIRE, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 1º a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2084/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO, Auxiliar de 
Enfermagem, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
6/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 1887/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/7/2012, no período de 23/7 a 18/8/2012, a contar de 
6/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2085/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA LUZIA COSTA 
FREITAS PEREIRA, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 3/9 a 2/10/2012, 
para gozo no período de 19/9 a 18/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2086/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora DENISE MAIA CARNEIRO, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela Portaria nº 
1019/2007-MP/SGJ-TA, de 11/7/2007, no período de 13/9 a 
12/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2099/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RUI OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas 

pela Portaria nº 2590/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2101/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do servidor VANNER FERNANDES 
VASCONCELLOS, Técnico, desta Capital a Brasília/DF, no período 
de 14 a 16/8/2012, a fi m de participar do “I Fórum RNP”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2103/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias da servidora GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 1º a 
30/9/2012, para gozo no período de 20/9 a 19/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2104/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias da servidora ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/11/2012, 
para gozo no período de 27/8 a 25/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2105/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 20 (vinte) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1200/2012-MP/SGJ-TA, de 
24/5/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1612/2012-MP/SGJ-
TA, de 25/6/2012, no período de 27/8 a 15/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2106/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA CONCEIÇAO DE MELO SALIBA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/8/2012, a contar 
de 9/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1730/2012-MP/
SGJ-TA, de 3/7/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar 
de 6/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2107/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias do servidor ELINALDO REBELO DE 
SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria 
nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 30/8/2012, 
para gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2108/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor GERMANO MORAES DE CARVALHO, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/10/2012 
e 7/1 a 5/2/2013.
II - CONCEDER ao servidor DIEMIS MANOEL CARDOSO DA 
SILVA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 21/9 a 20/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2124/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ANTECIPAR as férias do servidor JOSÉ AUGUSTO SOARES DO 
AMARAL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 6/9 a 5/10/2012, 
para gozo no período de 13/8 a 11/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2125/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2126/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALBINO RODRIGUES BATISTA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 1653/2012-MP/SGJ-TA, 
de 27/6/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
6/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora ANELICE FONSECA 
BELEM LEITAO SILVA, Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 322/2012-MP/SGJ-TA, 
de 24/2/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
10/8/2012, e autorizar o gozo dos 5 (cinco) dias restantes de 
férias, no período de 15 a 19/10/2012.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MICHELE DE PAULA DA SILVA MACIEL, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 1609/2012-MP/
SGJ-TA, de 25/6/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar 
de 10/8/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 1753/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/7/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
2/8/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor VALMIR PINHEIRO SANTANA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 1696/2012-MP/SGJ-
TA, de 29/6/2012, no período de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 
31/7/2012, para gozo oportuno.


